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Mis on toiduohutus?

• Toiduohutus on kõik meetmed ja tegevused selleks, et vältida bioloogiliste, 

keemiliste ja füüsikaliste toidu ohtude poolt tekitatud tervistkahjustavat efekti 

inimestel ning tagada toidu inimtoiduks kasutuskõlbulikkus.

• Toiduohutus (Codex Alimentarius, 2001):

– kindlustunne, et toit ei põhjusta ettenähtud viisil valmistamisel ja/või kasutamisel kahju 

tarbijale.

• Toiduohutust puudutav poliitika ja tegevused peavad katma kogu toidu tarneahela 

alates keskkonnast, tootmisest, töötlemisest, tarnimisest kuni toidu valmistamise ja 

tarbimiseni.



Tarbija teadlikkus?

http://blog.aarp.org
https://careman.wordpress.com/category/mrsa-treatment/page/2/

http://blog.aarp.org/






Toidumürgistuse puhangute põhjused (tugev 

tõendus), erinevad asutused, EL

EFSA Journal 2014, 12(2):3547

NB: Köögid on komplekssed 

süsteemid ning iga toidu 

valmistamise etapp võimaldab 

toidu saastumist

Jäämäe tipp?



Zoonoosid EL-is aastal 2015

EFSA Journal 2016;14(12):4634 



Soolenakkused Eestis 2014-2016

Terviseamet 2015, http://www.terviseamet.ee/

Enteraalsed

infektsioonid

2014 2015 2016

Juhtumite 

üldarv

Per

100,000

Juhtumite 

üldarv

Per

100,000

Juhtumite 

üldarv

Per

100,000

Salmonelloos 93 7,2 118 8,9 358 27.3

Campylobacter enteriit 308 23,9 364 27,7 382 29.1

Yersinia enterocolitica

enteriit

62 4,8 53 4,1 45 3.4

Norwalk viirus 

enteropaatia

362 28,0 396 30,2 805 61.4

Rotaviirusenteriit 1347 104,3 963 73,4 396 30.2

Listerioos aastal 2014: 1 haigusjuhtum (1 meningiit)

Listerioos aastal 2015: 11 haigusjuhtumit (5 meningiiti; 3 septitseemiat; 3 ….)

Listerioos aastal 2016: 9 haigusjuhtu (3 meningiiti; 4 septitseemiat; 2 .........)

Enterohemorraagiline E. coli infektsioon aastal 2014: 6 haigusjuhtumit

Enterohemorraagiline E. coli infektsioon aastal 2015: 8 haigusjuhtumit

Enterohemorraagiline E. coli infektsioon aastal 2016: 8 haigusjuhtumit



Salmonelloosi ja Campylobacter enteriidi 

haigusjuhtumid Eestis 2010-2016
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Kaks suuremat Salmonella haiguspuhangut 2016:
88 haigestumist S. Infantis, Ida-Virumaa
70 haigusjuhtu S. Enteritidis, Tallinn



Kampülobakterioosi haigestumise põhjused

• Saastunud toit, eriti:

– linnuliha, toorpiim, joogivesi, toored mereannid

– ristsaastunud toit (kõik toidud)

• Välisriikidesse reisimine

• Lemmikloomad või põllumajandusloomad (otsene kokkupuude)



Linnuliha Campylobacter kontaminatsiooni 

hooajaline varieeruvus Eestis



Värske broileriliha Campylobacter saastumise 

määrad Eesti jaekaubandus

PMÜ/g Päritolu*
Kokku

Eesti Leedu Läti

0 94 (79,7%) 41 (50%) 8 (40%) 143 (65%)

<100 13 (11%) 7 (8,5%) 2 (10%) 22 (10%)

100-500 7 (5,9%) 12 (14,6%) 1 (5%) 20 (9,1%)

500-1000 2 (1,7%) 10 (12,2%) 2 (10%) 14 (6,4%)

>1000 2 (1,7%) 12 (14,6%) 7 (35%) 21 (9,5%)

Kokku** 118 82 20 220

*proovide arv ja protsent

**proovide mahud on kooskõlas Eesti, Leedu ja Läti päritolu värske broileriliha müügiga Eestis





Ennetavate meetmete rakendamise võimalused

Patogeen Ennetav meedea

Karja 

tasand

Seroloogiline 

kategoriseerimine

Liha 

inspekt.

Tapa-

hügieen

Rümba 

dekontamineer.b
Külmutamine

Campylo-

bacter

+++ ++ - + ++ ++

Salmonella +++ ++ + + ++ -

Yersiniac +++ ++ - + ++ -

STEC +++ - - + ++ -

Toxoplasma +++ ++ - - - +++

Trichinella +++ ++ +++d - - +++

a+++ suurepärane efekt; ++ hea efekt; + piiratud efekt
b aur ja/või kuumvesi
c patogeenne Yersinia enterocolitica ja Y. pseudotuberculosis
d valideeritud meetod nt seedemeetod



Toidu ohtude ennetamine farmi tasandil

• Bioturvalisuse meetmed:

– farmi territoorium peab olema eraldatud aiaga;

– lauda ümbrus peab olema hooldatud, hea 
drenaažiga, eelistatult taimestiku- ja tolmuvaba 
tsooniga;

– ligipääsuteed peavad olema korras ja ilma 
loikudeta;

– lemmikloomad ei tohi pääseda farmi 
territooriumile;

– metslinnud ei tohi pääseda lautadesse;

– võõrad ei tohi farmi siseneda või siis ainult 
eriloal;

– farmi töötajad ei tohi kokku puutuda teiste farmi-
ja kodulindudega;

– vahetada/desinfitseerida jalanõud enne farmi 
sisenemist ja läbida kõik hügieenibarjäärid;

– lautade aknad peavad olema suletud või kaetud 
võrkudega;

– näriliste tõrjeprogrammi rakendamine;

– sööda ja joogivee kontroll.

• "Kõik sisse, kõik välja" süsteemi rakendamine

– karja vahetusel vähemalt nädalane puhkeperiood

http://www.sciencedaily.com

http://www.sciencedaily.com/


Salmonella ohje ei ole lihtne!

Loomad = primaarne nakkusallikas

– Salmonella nn ohjamine pole kerge! 

• palju serovariante, keskkonnas resistentne, mitmed 
ülekandeteed jne.

Toidu täielik dekontamineerimine (juhul kui salmonelladest 

saastunud) on võimalik üksnes kiiritamise teel, mis on EL-s keelatud.

http://images.google.ee/imgres?imgurl=http://edim.vitamib.com/HNB/edim/edim.nsf/container/1/%24file/milk.JPG&imgrefurl=http://edim.vitamib.com/HNB/edim/edim.nsf/all/22432D09D9F941EBC1256E6000559C6D%3Fopendocument&h=759&w=516&sz=280&hl=et&start=1&um=1&tbnid=GPaAJsACB9peCM:&tbnh=142&tbnw=97&prev=/images%3Fq%3Dmilk%2Bproduction%26um%3D1%26hl%3Det%26sa%3DG
http://images.google.ee/imgres?imgurl=http://edim.vitamib.com/HNB/edim/edim.nsf/container/1/%24file/milk.JPG&imgrefurl=http://edim.vitamib.com/HNB/edim/edim.nsf/all/22432D09D9F941EBC1256E6000559C6D%3Fopendocument&h=759&w=516&sz=280&hl=et&start=1&um=1&tbnid=GPaAJsACB9peCM:&tbnh=142&tbnw=97&prev=/images%3Fq%3Dmilk%2Bproduction%26um%3D1%26hl%3Det%26sa%3DG


Salmonelloos Eestis, 2016

• 2016. aastal registreeriti Eestis Terviseameti andmete põhjal ühtekokku 358 

laboratoorselt kinnitatud salmonelloosi haigusjuhtu, mis 2015. aasta 

võrdlusena (118) oli oluline salmonelloosi haigusjuhtude arvu tõus
– kõik juhtumid on laboratoorselt kinnitatud, 127 haiget hospitaliseeriti (35,5%);

– esines 12 rühmaviisilist haigestumist, neist üks 88 (S. Infantis, Ida-Virumaa) ja 

üks 70 haigusjuhuga (S. Enteritidis, Tallinn). 

Haigusjuhtumid maakonniti 2016



Isoleeritud salmonellade serotüübid 2016
Terviseamet

24,3%



Salmonella serovaride jaotus toidus ja 

põllumajandusloomadel EL-s
• Kaheksa maatriksi hulgas (broilerikarjad, broileriliha, kalkunid, kalkuniliha, sead, sealiha, veised, 

veiseliha) enam levinud Salmonella serovarid olid järgmised:

– S. Typhiumurium (3409 isolaati, 23,4%), enamasti sead k.a. sealiha ning veised k.a. 

veiseliha

• kusjuures monofaasiline S. Typhimurium seondus eelkõige sigade k.a. sealihaga ning 

kalkunitega

– S. Infantis (3397 isolaati, 23,3%), eelkõige linnud (nii kanabroilerid kui kalkunid ning 

seonduv liha)

– S. Enteritidis (1136 isolaati, 7,8%), eelkõige linnud ning linnuliha, samuti munad ning 

veised

– S. Dublin (858 isolaati, 5,9%), peamiselt veised

– S. Derby (779 isolaati, 5,3%), võrdselt kalkunid ja sead (k.a. sealiha), ja veiseliha

EFSA Journal 2016;14(12):4634



Inimeste salmonelloosi haigestumine Eestis 2012-2017

Andmed: www.terviseamet.ee

2012 2013 2014 2015 2016 2017 9 k

mf ST 12 4 0 12 13 17

ST 24 24 27 22 74 74
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Serovaride esiviisik

teised serovarid S. Thompson S. Paratyphi B var Java

S. Stanley S. Newport S. Saintpaul

S. Mikawasima S. Livingstone S. Derby

S. Agona S. Infantis S. Typhimurium

S. Enteritidis

http://www.terviseamet.ee/


Salmonella spp. toidutootmisahelas  2012 - 2017

Andmed: VTL-i andmebaas
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Serovaride esiviisik

teised serovarid S. Hindmarsh

S. Choleraesuis var Kunzendorf S. Dublin

S. Worthington S. Enteritidis

S. Mbandaka S. Isangi

S. Agona S. Infantis

S. enterica subsp. diarizonae S. Typhimurium

S. Derby
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mf ST 46 44 31 28 23 22

ST 21 23 15 19 19 18
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Monofaasiline Salmonella Typhimurium 1,4,[5],12:i:-

• „Hispaania klooni“ laialdane levik alates 1997 

• fagotüüp U302

• kõrge ravimresistentsus (7 ühendile)

• hetkel Euroopas levinud

• fagotüübid DT193 ja DT120

• resistentsus AMP/STR/SMX/TET

• mitmetes EU riikides salmonelloosi põhjustajana 3. kohal

• kõige sagedamini isoleeritakse sigadelt ja veistelt ning 

nendest valmistatud toitudest



Genotüpeerimine

PFGE



Genotüpeerimine - PFGE

Klaster 1

Klaster 2

Profiili nr Isoleerimise aeg Päritolu

S01 aprill 2016 grillliha kooremarinaadis

S01 juuli 2016 patsient (M 3 a)

S01 august 2016 patsient (M 22 a)

Profiili nr Isoleerimise aeg Päritolu

S06 mai 2015 külmutatud pelmeenid

S06 aprill 2016 hakkliha

S06 november 2016 seafilee



Genotüpeerimine - PFGE

Klaster 3

Profiili nr Isoleerimise aeg Päritolu

S07 märts 2015 sea organid

S07 märts 2015 sea rümbapind

S07 mai 2015 sea roojaproov

S07 mai 2015 grillvorst

S07 jaanuar 2016 sea rümbapind

S07 märts 2016 patsient (N 5 a)

S07 mai 2016 šašlõkk

S07 juuni 2016 sea rümbapind

S07 oktoober 2016 seafilee



Genotüpeerimine - PFGE

Klaster 4

Klaster 5

Profiili nr Isoleerimise aeg Päritolu

S09 aprill 2016 hakkliha

S09 juuni 2016 šašlõkk

Profiili nr Isoleerimise aeg Päritolu

S11 veebruar 2016 lemmikloomatoit

S11 veebruar 2016 lemmikloomatoit



Genotüpeerimine - PFGE

Klaster 6

Klaster 7

Profiili nr Isoleerimise aeg Päritolu

S14 november 2015 külmutatud sealiha

S14 juuni 2016 patsient (N 86 a)

Profiili nr Isoleerimise aeg Päritolu

S16 veebruar 2015 grillvorst

S16 veebruar 2016 grillliha

S16 juuni 2016 sealiha



Listeria monocytogenes erinevates 

valmistoitudes 2012-2016

Proovid koguti ettevõtete enesekontrolli ning riikliku järelevalve 

toimingute raames



Potentsiaalsed kõrge riskikategooria tooted
Listeria monocytogenes

• Vaakumpakendatud külmsuitsu liha-

ja kalatooted

• Muud RTE (valmistooted) kala- ja 

lihatooted
– NB: pika säilimisajaga

• Toored kala ja lihatooted

• nt õrnsoola, viilutatud ning vaakumisse 

pakendatud (VP) kalatooted

• Toorpiim;

• eelkõige pastöriseerimata piimast 

valmistatud juustud ning muud piimatooted;

• Riivitud/tükeldatud ning vaakumisse 

pakendatud (VP) aed- ja köögivilja salatid 

(kuumtöötlemata).

http://footage.shutterstock.com

http://www.jamonadas.com/hams.html

http://www.agropererabotka.ru/eng/products



• Keskkonnas levinud

• Fakultatiivselt anaeroobne

– võime kasvada MAP ja VP toodetes

• Grampositiivne, pulgakujuline

• Zoonootiline patogeen

• Listerioosi põhjustaja

Listeria monocytogenes

http://bacterio.iph.fgov.be/missions/listeria

http://www.udg.edu

http://bacterio.iph.fgov.be/missions/listeria
http://www.udg.edu/


PROOV
Positiivseid proove/proovide üldarv (% positiivseid)

2012 2013 2014 2015 2016 Kokku

Lihatooted 23/1871 

(1,2)

15/1781 

(0,8)

18/1885

(1,0)

2/1288 

(0,2)

17/1509 

(1,1)

75/8334 

(0,9%)

Kalatooted 54/701 

(7,7)

389/1742 

(22,3)

286/2086 

(13,7)

76/1738 

(4,4)

80/1385

(5,8)

885/7652 

(11,6%)

Piimatooted 2/1335 

(0,2)

16/1444 

(1,1)

8/1229 

(0,7)

4/1020 

(0,4)

3/1259 

(0,2)

33/6287 

(0,5%)

Kulinaartooted 5/307 

(1,6)

4/270 

(1,5)

3/221 

(1,4)

0/262 

(0,0)

16/308 

(5,2)

28/1368 

(2,1%)

Kastmed 0/37 

(0,0)

0/53 

(0,0)

0/38 

(0,0)

0/37 

(0,0)

0/35 

(0,0) 

0/200 

(0,0%)

Kondiitri- ja pagaritooted 0/78 

(0,0)

0/75 

(0,0)

0/132 

(0,0)

1/116 

(0,9)

0/60 

(0,0)

1/461 

(0,2%)

Puu- ja köögiviljatooted 1/163 

(0,6)

17/150 

(11,3)

0/38 

(0,0)

4/84 

(4,8)

0/130 

(0,0)

22/565 

(3,9%)

Salatid 0/95 

(0,0)

0/75 

(0,0)

0/35 

(0,0)

7/75 

(9,3)

0/32 

(0,0)

7/312 

(2,2%)

Valmistoidud jaekaubandusest 1/885 

(0,1)

14/1086 

(1,3)

1/763 

(0,1)

11/884 

(1,2)

2/581 

(0,3)

29/4199 

(0,7%)

Eritoit 0/55 

(0,0)

0/40 

(0,0)

0/40 

(0,0)

0/20 

(0,0)

0/40 

(0,0)

0/195 

(0,0%)

Muud RTE tooted 0/60 

(0,0)

6/84 

(7,1)

0/52 

(0,0)

0/116 

(0,0)

0/131 

(0,0)

6/443 

(1,4%)

KOKKU 86/5587 

(1,5%, 

CI95 1,2–1,9%)

461/6800 

(6,8%, 

CI95 6,2–7,4%)

316/6519 

(4,9%, 

CI95 4,4–5,4%)

105/5640

(1,9%, 

CI95 1,5–2,3%)

118/5470

(2,2%, 

CI95 1,8–2,6%)

1086/30016 

(3,6%)



PROOVID Proovide arv CFU/g

<10* ≥10-100 >100-1000 >1000 

Lihatooted 2104 2094 6 3 1

Kalatooted 5545 5484 33 21 7

Piimatooted 425 425 2 2 2

Kulinaartooted 236 230 0 0 0

Munatooted 21 20 0 0 1

Kastmed 130 130 0 0 0

Kondiitri- ja pagaritooted 329 329 0 0 0

Puu- ja köögiviljatooted 517 509 0 2 6

Salatid 1309 1309 0 0 0

Valmistoidud jaekaubandusest 2175 2166 8 1 0

Eritoit 50 50 0 0 0

Teised RTE tooted 1501 1501 0 0 0

KOKKU

14342 14247 (99,3%; 

CI95 99,2%-

99,5%)

49 (0,3%; CI95

0,2%-0,5%)

29 (0,2%; CI95

0,1%-0,3%)

17 (0,1%; 

CI95 0,07%-

0,2%)

*kvantifitseerimispiir



Tulemused aastal 2012 ja 2013
L. monocytogenes levimus Eesti RTE kala- ja lihatoodetes

Toode 2012

Analüüside arv 

(Posit. arv/posit. %)

2013

Analüüside arv 

(Posit. arv/posit. %)

Kokku 2012 ja 2013

Analüüside arv 

(Posit. arv/posit. %)

CI 95%

RTE kalatooted 89 (18/20,2%) 96 (13/13,5%) 185 (31/16,8%)

12,1%-22,8%

RTE lihatooted 101 (8/7,9%) 84 (3/3,6%) 185 (11/6,0%)

3,4%-10,3%

Kokku 190 (26/13,7%) 180 (16/8,9%) 370 (42/11,4%)

8,5%-15,0%



L. monocytogenes levimus erinevate lihatööstuste toodetes
Aasta 2012-2013 (24 kuud)

Ettevõte Analüüside arv Posit. proovide arv (%)

Lihatööstus A 36 7 (19,4%)

Lihatööstus B 47 3 (6,4%)

Lihatööstus C 43 0 (0%)

Lihatööstus D 21 0 (0%)

Lihatööstus E 15 1 (6,7%)

Teised lihatööstused kokku 23 0 (0%)

Kokku 185 11 (6,0%)



Listeria lihatööstustes (n = 41) 

Põrandad 39%

Põranda drenaaž 39%

Puhastamisvahendid 34%

Pesualad 24%

Toidu kontaktpinnad 20%

Kondensaat 7%

Seinad & Laed 5%

Suruõhk 4%

PAIKNEMINE (+) %



Sinkide soolvee pritsimise seade

Foto: Aivars Berzinš

Siledad 

pinnad

Teravad hambad



WHO IARC 22 eksperdi järeldused
IARC – rahvusvaheline vähiuuringute esindus

• Töödeldud liha paigutati gruppi 1 e. uuringud on tõestanud toitumise ja vähi seose.

• Iga 50 grammine töödeldud liha portsjon igapäevase tarbimisena suurendab käär- ja 

pärasoole vähiriski 18%

– töödeldud liha näited: hot dog´id, singid, vorstid, konserveeritud veiseliha, vinnutatud ja 

kuivatatud veiseliha, lihavalmistised ning lihakastmed.

• Risk suureneb koos tarbitava töödeldud liha koguse suurenemisega

– tuleks piirata liha tarbimist tervikuna.

• Punane liha paigutati gruppi 2A, mis tähendab seda, et inimeste puhul kindlad 

tõendid veel senini puuduvad.

• Põhjus võib nii punases lihas kui töödeldud lihas olla heemi raud ning liha 

töötlemisel tekkivad kantserogeensed kemikaalid nt PAH-id ja N-nitroso ühendid. 

Prof. Mati Roasto

Page 37



Grupp 1 

(töödeldud liha)

Grupp 2A

(punane liha)



Alternatiiv loomalihale ja sellega 

seonduvad terviseriskid?

http://shelf3d.com/i/Omphisa%20fuscidentalis



Uuringud on hädavajalikud

Putukate kasutamine 

toidus ja söödas



Punase ja töödeldud liha söömine ja 

vähirisk? "The Daily Smash"

"Elu 24"

Roy Hobbs ei ole kunagi regulaarselt 

söönud vorste, peekonit ega muid 

lihatoite, kuid ühe korra proovis inglise 

hommikusööki, kust ei puudunud 

vorstid ning need olid suussulavad.

Hobbsi sõnul tahaks ta ilmuda oma 

noorema mina ette ja soovitada tal 

süüa lihatooteid, nii burgereid kui 

lihapirukaid.



Saksamaa põllumajandusminister: 

"Sööge vorsti muretult edasi"

Postimees, Tervis, 28.10.2015



Arva ära, mis toiduga on tegemist



Pakendil esitatud koostisosad

• Vesi

• Soja proteiin

• Rapsiõli

• Nisuproteiin

• Modifitseeritud maisitärklis

• Karrageen

• Sool

• Maitseained 

• Marineeritud roheline pipar

• Tsitrusviljade kiudained

• Vürtsid ja ekstraktid





Aastal 2050

• Elab planeedil 10 miljardit inimest (praegu 7,5 
miljardit), kusjuures 80% elab linnades.

• India ja Hiina moodustavad 50% planeedi rahvastiku 
koguarvust.

• Maailma keskmine temperatuur on 2-3 kraadi 
võrra kõrgem (OECD Environmental Outlook to 2050).

• Senisega võrreldes on vaja märkimisväärset 
(~50%) toidutootmise kasvu.

• Ülemaailmne loomse toidu tarbimine on 
senisest 65% suurem (Steinfeld et al.: Livestock's long shadow).

http://blog.foursquare.com/post/150362585998/thanks-a-10-billion



Tänan tähelepanu eest!

Liha-sööjad taimed versus taimetoidulised inimesed

http://blog.healthkismet.com/being-vegan
http://webecoist.momtastic.com


